Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 180 Miércoles, 5 de agosto de 2020 Pagina 18436

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Transparencia, Participacidon y Administracion Publica

4247 Orden de la Consejeria de Transparencia, Participacion y
Administraciéon Publica por la que se aprueba el Sistema de
Firma Biométrica Manuscrita en las relaciones presenciales de las
personas con la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia.

La Ley 10/2018, de 9 de noviembre, de Aceleracion de la Transformacion del
Modelo Econémico Regional para la Generacion de Empleo Estable de Calidad, en
su articulo 31 habilita a la Consejeria competente en materia de administracion
electrdénica a autorizar como valido por parte de las personas que se relacionen
con la Administracién Regional cualquier sistema de identificacién y/o firma,
ademas de los certificados electrénicos previstos en la legislacidén vigente, previo
informe favorable de la Direccidon General competente en materia de planificacion
informatica, sistemas de informacién y aplicaciones informaticas corporativas,
que determinara los sistemas admitidos, sus requisitos técnicos y su validez.

Desde distintos organismos y unidades de la Comunidad Auténoma de la
Regidén de Murcia, como el Servicio de Empleo y Formacién, el Instituto Murciano
de Accién Social, la Agencia Regional de Administracién Tributaria y el Servicio
de Atencion al Ciudadano se ha venido demandando tanto a la Direccién General
de Informatica Corporativa como a la Direccién General de Regeneracién y
Modernizacién Administrativa la habilitacién de un sistema de firma biométrica en
las relaciones presenciales con la Comunidad Autdonoma, que dote de mayor agilidad
a la tramitacion de las actuaciones que se realizan directamente con las personas.

Teniendo en cuenta las competencias que en materia de administracion
electrdénica atribuye el articulo 9 del Decreto del Presidente 29/2019, de 31
de julio, de reorganizacién de la Administracién Regional, a la Consejeria
de Transparencia, Participacion y Administraciéon Publica en el marco de
la “simplificacion administrativa, inspecciéon y calidad de los servicios.”;
Considerando las funciones que en la materia se atribuyen a la Direccion
General de Regeneracion y Modernizacién Administrativa en el articulo 5 del
Decreto n.® 174/2019, de 6 de septiembre, por el que se establecen los Organos
Directivos de la Consejeria de Transparencia, Participacién y Administracién
Publica, y la competencia de la Inspeccion General de Servicios para proponer
la utilizacion de otras modalidades de firma electréonica que no estén basadas
en sistemas criptograficos conforme al articulo 5.h) del Decreto n.% 93/2012,
de 6 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Inspeccion General de
Servicios de la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia

Resuelvo:

Primero: Aprobacion del sistema de firma biométrica manuscrita en las
relaciones presenciales con la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

NPE: A-050820-4247



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 180 Miércoles, 5 de agosto de 2020 Pagina 18437

Se aprueba el sistema de firma biométrica manuscrita como sistema de firma
de las personas que se relacionen presencialmente con la Comunidad Auténoma
de la Region de Murcia, con las garantias y prescripciones de funcionamientos
que se disponen en el anexo de esta autorizacion, en virtud del articulo 31 de
la Ley 10/2018, de modificacién de la Ley 5/2012, de 29 de junio, de Ajuste
Presupuestario y de Medidas en Materia de Funcion Publica, que modifica el
articulo 28 de la Ley 5/2012.

Las personas que se relacionen presencialmente podran utilizar el sistema
de firma biométrica manuscrita ante funcionarios de la Administracion Publica
Regional identificado o personal autorizado, a fin de presentar, confirmar,
consultar, acceder o modificar todo tipo de documentos remitidos o puestos a
disposicidn de la Administraciéon Publica Regional, en los términos y condiciones
que, en su caso, se puedan establecer en la normativa especifica aplicable al
tramite concreto o al procedimiento.

En todo caso, dicho sistema sélo se aplicara en los tramites y documentos
que se integran en procedimientos categorizados de nivel bajo o de nivel medio,
en funcion de las caracteristicas del sistema de archivo electrénico de la firma
biométrica manuscrita utilizado, de conformidad con las medidas de proteccion
de firma electrénica 5.7.4. del Anexo II del Real Decreto 3/2010, de 8 de enero,
por el que se regula el Esquema Nacional de Seguridad en el ambito de la
Administracidn Electronica.

Segundo: Medidas de seguridad

El sistema de firma autorizado ha de ofrecer las medidas y garantias de
seguridad adecuadas al sistema de categorizacion y naturaleza de los tramites
y actuaciones para los que se habilite, asi como a las categorias especiales de
datos personales que implican su utilizacién.

La Direccién General de Informatica Corporativa determinara los requisitos
técnicos y de seguridad que han de ser observados, para garantizar la
vinculacion entre el documento y la identidad del firmante en el uso de la firma
biométrica manuscrita, la adecuacién de los soportes tecnoldgicos, la integridad
e inalterabilidad de los datos de firma, la confidencialidad de los datos de
representacion de la firma, asi como la no reutilizacién de los mismos por parte
de las Administracidn o de terceras personas.

Tercero: Habilitacion de actos, tramites y actuaciones

El sistema de firma biométrica manuscrita podra utilizarse en aquellos actos,
tramites y actuaciones de procedimientos o servicios habilitados previamente por el
organo directivo competente. La relacion de procedimientos habilitados se publicara
en la sede electrénica de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia.

No se admitira el sistema de firma biométrica manuscrita para acceder a
consultas generales sobre el estado de tramitacién de los procedimientos
existentes en la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regién
de Murcia, por parte de los interesados.

Cuarto: Autorizacion de personal no funcionario

Corresponde a las Secretarias Generales de las Consejerias, Secretarias
Generales Técnicas u érgano analogo de los organismos publicos de la Comunidad
Auténoma de la Regidn de Murcia autorizar al personal no funcionario que ha de
prestar el servicio de firma biométrica manuscrita.

NPE: A-050820-4247



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 180 Miércoles, 5 de agosto de 2020 Pagina 18438

Quinto: 6rgano responsable de la aplicacion del sistema de firma
biométrica manuscrita

Corresponde a la Direccidon General de Informatica Corporativa la gestion y
responsabilidad del sistema corporativo de firma biométrica manuscrita. En tanto no
se habilite el sistema corporativo, la responsabilidad del sistema recaera en el érgano
contratante del servicio, sin perjuicio de las garantias y obligaciones que, en todo caso,
competan a la Direccién General de Informatica Corporativa, quien en estos casos
informara si el servicio que se pretende contratar redine los requisitos pertinentes.

Sexto: Tratamiento de datos personales

Los datos personales que se traten a través de la firma biométrica manuscrita
observaran los requisitos establecidos por la normativa de proteccidon de datos.
Asimismo, los datos biométricos seran objeto de cifrado y deberan estar
vinculados con el documento a firmar.

Séptimo: Interoperabilidad

El sistema garantizara la interoperabilidad con las Administraciones Publicas
de conformidad con el Esquema Nacional de Seguridad y sus normas técnicas
de Interoperabilidad vigentes en cada momento en la remisién de documentos
electronicos presentados por los ciudadanos utilizando el sistema de firma
biométrica manuscrita.

Octavo: Efectos y publicacion

La presente Orden surtird efectos desde el dia siguiente de su firma,
procediendo su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia y en la
Sede Electrdnica de la Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia.

Noveno: Recursos

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo
del Tribunal Superior de Justicia de la Regién de Murcia, en el plazo de dos meses, a
contar desde el dia siguiente a la notificacion o publicacion de la misma, de acuerdo
a lo establecido en los articulos 10.1.a), 14 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-Administrativa.

Asimismo, podra ser recurrida potestativamente en reposicién, en el plazo de
un mes y ante el mismo d6rgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

ANEXO

1. Descripcion del sistema

En el proceso de firma biométrica van a intervenir distintas aplicaciones
informaticas. Estas aplicaciones son:

e Las aplicaciones sectoriales y el Registro Presencial: que preparan los
documentos a firmar y lo hacen en base a la informacion obtenida de formularios
y/o de sus bases de datos.

e El cliente de firma, presentado en un dispositivo, auténomo o subordinado,
que permite visualizar el documento completo y capturar la firma biométrica.

e La aplicaciéon de expedientes en tramite SANDRA, donde se incorpora el
documento biométrico y nace el documento electronico ENI, ya con plena validez

NPE: A-050820-4247



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 180 Miércoles, 5 de agosto de 2020 Pagina 18439

legal y con plenas garantias de longevidad e interoperabilidad. Las aplicaciones
sectoriales gestionan con SANDRA sus expedientes electrdnicos, donde seran
custodiados hasta su traslado al archivo electrénico general.

Cada una de las aplicaciones debe cumplir una serie de requisitos y adoptar
distintas medidas dependiendo de su funcion en el proceso de firma.

Estas funciones son las siguientes:

A. Preparacion de los documentos a firmar por parte de la aplicaciéon
sectorial.

e La aplicacién debe verificar la aplicabilidad de este sistema de firma en
base al nivel de firma del procedimiento y tramite realizado. En DEXEL se definen
los procedimientos y tramites con la granularidad suficiente para que sea posible
determinar si se admite la firma biométrica en base a la orden establecida.

e El documento generado debe contener el consentimiento expreso del
ciudadano para uso de los datos biométricos objeto de tratamiento como sistema de
firma. En la cldusula se informara de los datos biométricos que cada sistema recoge
(por ejemplo, las coordenadas espaciales, la velocidad y la presion en el trazo).

e La aplicacién sectorial debe gestionar los clientes de firma biométrica bajo
su tutela en sus distintas ubicaciones (fijas o itinerantes), donde esta ubicado el
personal autorizado a firmar o a recabar la firma de los interesados.

e El empleado publico o personal autorizado, como paso previo a la firma
en el cliente, debe verificar la identidad del firmante mediante la comprobacién
de su nombre y apellidos que consten en el Documento Nacional de Identidad o
documento identificativo equivalente.

e Una vez realizadas estas comprobaciones, desde la aplicacion sectorial
se enviara el documento preparado para la firma a la aplicacién cliente en el
dispositivo especifico donde se realizara la firma.

B. Firma biométrica en cliente del documento

La aplicacion ubicada en dispositivo de captura de firma biométrica debe
cumplir los siguientes requisitos:

e Debe mostrar el documento objeto de firma integramente y en
condiciones 6ptimas.

e Debe permitir la captura del trazo de firma y cuantos elementos aporten
garantias adicionales al proceso (velocidad, presién, coordenadas espaciales,
ubicacién, etcétera).

e El cliente debe incorporar la informacién biométrica obtenida al propio
documento, debiendo quedar encriptada esta informacion mediante un sistema
de clave asimétrica. La clave privada o clave de descifrado no sera conocida por
ningun departamento de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia ni del
proveedor del dispositivo de captura de firma biométrica, estando depositada en
un tercero de confianza (autoridad notarial o equivalente).

e Con los datos biométricos incorporados, este documento sera sellado con
un certificado electrdnico del cliente que garantice su inalterabilidad hasta que
sea generado el documento electrénico ENI almacenado en SANDRA.

NPE: A-050820-4247



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 180 Miércoles, 5 de agosto de 2020 Pagina 18440

e Los dispositivos, certificados y algoritmos dispuestos deberan cumplir
con las exigencias correspondientes al nivel de firma exigido por la normativa
en vigor segun la categoria del sistema de informacion-procedimiento al que se
vincula el documento a firmar.

C. Creacion del documento electronico ENI en SANDRA

e Desde la aplicacién sectorial se recuperard el documento biométrico
firmado por el cliente. Mientras no se incorpore a la aplicacion de expedientes en
tramite SANDRA, el documento no sera considerado definitivo, lo que permite, en
caso de error, destruir el documento obtenido y comenzar la preparacion de otro.

e Una vez el documento se considera correcto, la aplicacidon sectorial
firmara el documento electrénico con el sello de 6rgano del centro directivo
correspondiente y lo incorporara a SANDRA. Esta firma implica que el organismo
ha verificado todas las condiciones en cuanto a procedimiento, identificacion del
ciudadano o del personal autorizado y por tanto el documento biométrico es a
todos los efectos valido.

¢ Dicha incorporacion se realizard en SANDRA mediante la operacion de
alta de documento original (lo que supone un estado de elaboracién “EEQ1-
Original”), indicando credenciales, procedimiento, departamento tramitador,
clase de documento y, en su caso, expediente donde se custodiara el documento.
La aplicacion sectorial obtendrda de SANDRA la referencia ENI del documento
almacenado.

e Una vez que el documento original estd almacenado en SANDRA
es posible entregar una copia autentica verificable en sede por su CSV, si se
considera necesario como justificante de la firma realizada.

e La aplicacion SANDRA serad la que garantice la longevidad de los
documentos asi firmados, la interoperabilidad con otras administraciones o su
consulta en el expediente a través de la sede electrdnica.

2. Garantias de funcionamiento

Conforme a los principios de seguridad y proporcionalidad, el sistema
descrito en el apartado anterior garantiza adecuadamente su funcionamiento con
arreglo a criterios de integridad, confidencialidad y autenticidad previstos en la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

La confidencialidad queda asegurada dado que los datos biométricos
correspondientes a la firma no se pondran a disposicion ni se revelaran a
individuos, entidades o procesos no autorizados.

La integridad queda garantizada mediante la utilizacién de la firma realizada con
el sello electrdnico del 6rgano competente sobre la huella de los datos biométricos.

La autenticidad podra determinarse mediante una prueba caligrafica que
determine las diferencias (o no) entre la firma capturada y otra firma de la misma
o distinta persona.

Murcia, 21 de julio de 2020.—La Consejera de Transparencia, Participacion y
Administracion Publica, Beatriz Ballesteros Palazon.

NPE: A-050820-4247 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	5868/2020	Corrección de errores a la Orden de 23 de julio de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se modifica la Orden en la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos Cuerpos de la Administración Pública Regional tras la su
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	5569/2020	Orden de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se aprueba el Sistema de Firma Biométrica Manuscrita en las relaciones presenciales de las personas con la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5605/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se ordena la publicación del acuerdo del Consejo de Administración de dicho ente, por el que se aprueba la política de protección de datos y seguridad de la información de
	5607/2020	Resolución de 23 de julio de 2020, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga del convenio de colaboración suscrito el 13 de julio de 2016, entre el Servicio Murciano de Salud y la Universidad 
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	5594/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro del Plan de Igualdad de la empresa Plásticos del Segura, SL.
	5595/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial para el año 2020 de la empresa Corbalán Matallana S.L. 
	5596/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del anexo acuerdo marco del Ayuntamiento de Ceutí (personal laboral y funcionario).
	5597/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación de Acuerdo Marco de condiciones de trabajo del Ayuntamiento Ceutí (personal l
	5598/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial 2020 de la empresa Thader Urgente, S.L.
	5599/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial 2020 de la empresa Molina Express, S.L.
	5600/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial 2020 de la empresa Anenca Logística y Transportes, S.L. 
	5601/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de Convenio Colectivo de la empresa Estrella de Levante, Fábrica Cerveza, S.A.
	5823/2020	Extracto de la Orden de 30 de julio de 2020 del titular de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, de convocatoria de subvenciones para Programas de Fomento de la Economía Social para el año 2020. Programa 2.º.
	5824/2020	Extracto de la orden de 30 de julio de 2020 del titular de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, de convocatoria de subvenciones para programas de fomento de la economía social para el año 2020.
	5826/2020	Extracto de la Orden de 30 de julio de 2020 del titular de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, de convocatoria de subvenciones para programas de fomento de la economía social para el año 2020. Programa 3.º
	5828/2020	Extracto de la Orden de 30 de julio de 2020 del titular de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, de convocatoria de subvenciones para programas de fomento de la economía social para el año 2020. Programa 4.º
	5830/2020	Extracto de la Orden de 30 de julio de 2020 del titular de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, de convocatoria de subvenciones para programas de fomento de la economía Social para el año 2020. Programa 5.º.
	5835/2020	Extracto de la Orden de 30 de julio de 2020 del titular de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, de convocatoria de subvenciones para programas de fomento de la economía social para el año 2020. Programa 7.º.
	5836/2020	Extracto de la Orden de 30 de julio de 2020 del titular de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, de convocatoria de subvenciones para programas de fomento de la economía social para el año 2020. Programa 6.º.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	5593/2020	Resolución de 9 de julio de 2020 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación por la que se somete a información pública y audiencia de los interesados el proyecto de Orden del Presidente del Servicio Regional de Empleo y 
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	5557/2020	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión denominada “Proyecto de instalación solar fotovoltaica “FV Fuente
	5558/2020	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión denominada “Proyecto de instalación solar fotovoltaica “FV Fuente
	5559/2020	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión denominada línea aérea/subterránea de media tensión 20 KV D/C par
	5563/2020	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de proyecto de instalación solar fotovoltaica “FV Los Valientes II” de 3,99266 MWp – 3,6 MWn mediante segu
	5564/2020	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de Proyecto de instalación solar fotovoltaica “FV Los Valientes I” de 9,998 MWp – 9 MWn mediante seguidor 
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Dirección General de Política Energética y Minas
	4824/2020	Resolución de la Dirección General de Política Energética y Minas por la que se otorga a la Mancomunidad de los Canales del Taibilla autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción del proyecto la línea eléctrica
	5436/2020	Resolución de la Dirección General de Política Energética y Minas por la que se otorga a Red Eléctrica de España, S.A.U. autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción del parque de 400 kV de la «Subestación Cam
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	5571/2020	Seguridad Social 31/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	5566/2020	Despido objetivo individual 231/2020.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	5338/2020	Autorización excepcional para uso provisional de una instalación de centro autorizado de tratamiento de vehículos al final de su vida útil. 
	Alhama de Murcia
	5576/2020	Exposición pública de los censos de matrículas del presente ejercicio, de cuotas nacionales del impuesto sobre actividades económicas.
	Archena
	5604/2020	Modificación de ordenanzas fiscales para el año 2020.
	Cartagena
	5791/2020	Información pública del avance de la modificación puntual estructural del PGMOU en el Sector CP2 de Cabo de Palos.
	Fortuna
	5565/2020	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de recogida de basuras. Expte. n.º 550/2020.
	Las Torres de Cotillas
	5829/2020	Aprobación inicial de la modificación del Reglamento Interno de Funcionamiento de las Escuelas Infantiles.
	Pliego
	5578/2020	Anuncio de aprobación inicial de modificación presupuestaria n.º 2/2020.
	Puerto Lumbreras
	5510/2020	Convocatoria de concurso-oposición para la selección de un Ingeniero Técnico Industrial, por consolidación.
	Torre Pacheco
	5825/2020	Aprobación definitiva de la relación de titulares, bienes y derechos para la ejecución material de las obras del tanque de tormentas.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Murcia Alta Velocidad, S.A.
	5484/2020	Convenio entre la Sociedad Murcia Alta Velocidad, S.A. y el Ayuntamiento de Murcia, para la realización y adaptación de los estudios y proyectos de planeamiento, gestión urbanística y de urbanización, dirección facultativa y coordinación de la s

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-08-04T15:55:25+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



